ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH HÀ NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nam, ngày      tháng      năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chính sách hỗ trợ khuyến khích hỏa táng và di chuyển phần mộ

riêng lẻ về nghĩa trang tập trung trên địa bàn tỉnh Hà Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Chính

phủ về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng;

Căn cứ Nghị định số 98/2019/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ

về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật;

Căn cứ Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định chính sách hỗ trợ khuyến khích hỏa táng

và di chuyển phần mộ riêng lẻ về nghĩa trang tập trung trên địa bàn tỉnh Hà Nam;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng (tại Tờ trình số  /TTr-SXD ngày  /

/2021, kèm theo kết quả thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số     /BCTĐ-STP

ngày    /    /2021).

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Quy định chính sách hỗ trợ khuyến khích hỏa táng

1. Đối tượng hỗ trợ: Thân nhân hoặc tổ chức khi thực hiện hỏa táng cho người

chết có đăng ký thường trú tại tỉnh Hà Nam.

2. Mức hỗ trợ: Hỗ trợ chi phí hỏa táng, chi phí vận chuyển và chi phí khác với

tổng mức hỗ trợ như sau:

- Đối với các trường hợp hỏa táng nhưng không xây mộ: Hỗ trợ 07 triệu

đồng/trường hợp.

- Đối với các trường hợp hỏa táng nhưng có xây mộ (đúng diện tích, kích

thước theo quy định hiện hành): Hỗ trợ 4,5 triệu đồng/trường hợp.

DỰ THẢO 1

2

3. Thủ tục hỗ trợ: Thực hiện theo thủ tục quy định tại Phụ lục kèm theo Nghị

quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân

tỉnh.

Điều 2. Quy định chính sách hỗ trợ di chuyển phần mộ riêng lẻ về nghĩa

trang tập trung

1. Đối tượng hỗ trợ: Các hộ gia đình tự nguyện di chuyển mộ riêng lẻ theo kế

hoạch di chuyển về các nghĩa trang tập trung theo quy hoạch được duyệt của Ủy

ban nhân dân cấp xã (không nằm trong phạm vi các dự án đầu tư xây dựng) và thực

hiện đúng các quy định hiện hành về xây dựng mộ.

2. Mức hỗ trợ: Áp dụng bằng mức bồi thường di chuyển mồ mả khi Nhà nước

thu hồi đất theo đơn giá do Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tại thời điểm thực hiện

di chuyển.

3. Quy trình thực hiện: Trên cơ sở quy hoạch, kế hoạch di chuyển nghĩa trang

và phần mộ riêng lẻ, chính quyền địa phương tổ chức vận động người dân đăng ký

di chuyển phần mộ riêng lẻ và tổ chức thực hiện theo quy trình sau đây:

a) Căn cứ Kế hoạch di chuyển nghĩa trang và phần mộ riêng lẻ về nghĩa trang

tập trung của Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã lập, phê duyệt

Kế hoạch di chuyển nghĩa trang và phần mộ riêng lẻ trên địa bàn xã và tổ chức

thông báo công khai kế hoạch, tuyên truyền, vận động người dân đăng ký di chuyển

phần mộ riêng lẻ.

b) Ủy ban nhân dân cấp xã tổng hợp đăng ký di chuyển phần mộ riêng lẻ theo

kế hoạch trên địa bàn xã, tổ chức Tổ công tác (Gồm cán bộ địa chính cấp xã, đại

diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, Tổ trưởng dân phố hoặc trưởng

thôn (xóm) nơi có mộ cần di chuyển) và mời đại diện từng hộ gia đình (từ 01 đến

02 người) thực hiện kiểm kê tài sản vật kiến trúc vị trí mộ cần di chuyển, lập biên

bản kiểm kê, có xác nhận của các thành viên tổ công tác và đại diện hộ gia đình.

c) Ủy ban nhân dân cấp xã lập Tờ trình chấp thuận phương án hỗ trợ di chuyển

phần mộ riêng lẻ trên địa bàn xã kèm theo Kế hoạch di chuyển và Báo cáo kiểm kê

và phương án hỗ trợ trình Ủy ban nhân dân cấp huyện thẩm định. Nội dung phương

án hỗ trợ bao gồm:

- Vị trí phần mộ cần di chuyển và thông tin họ tên, địa chỉ thân nhân, trường

hợp mộ vô chủ, Ủy ban nhân dân cấp xã cần xác nhận đã thực hiện trách nhiệm

UBND cấp xã có trách nhiệm tìm hiểu, xác định thông tin, thông báo tại các thôn

có mộ và trên phương tiện thông tin, đồng thời lập hồ sơ vị trí, địa điểm, hình dạng

(ảnh chụp) mộ.

- Diện tích phần mộ, tài sản vật kiến trúc trên mộ.

- Căn cứ tính toán số tiền hỗ trợ; Số tiền hỗ trợ.

- Chi phí lập phương án hỗ trợ.

- Vị trí nghĩa trang tiếp nhận di chuyển phần mộ riêng lẻ, sự phù hợp với quy

hoạch được duyệt.

3

d) Trong thời hạn không quá 14 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ,

Ủy ban nhân dân cấp huyện giao phòng ban chuyên môn liên quan nghiên cứu và tổ

chức thẩm định phương án hỗ trợ, ban hành Quyết định chấp thuận phương án hỗ

trợ.

e) Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức công khai Quyết định chấp thuận phương

án hỗ trợ, thông báo cụ thể đến người dân có đăng ký di chuyển phần mộ riêng lẻ

để nhận Quyết định. Tổ chức, cá nhân thuộc diện được nhận hỗ trợ phải ký biên

bản cam kết thời điểm thực hiện di chuyển phần mộ và chịu trách nhiệm trước pháp

luật về nội dung đã cam kết.

g) Tổ chức cá nhân thực hiện di chuyển mộ, quá trình di chuyển có Tổ trưởng

dân phố hoặc Trưởng thôn (xóm), chụp ảnh quá trình di chuyển (trường hợp mộ

chưa có thân nhân nhận cần chụp đầy đủ di vật trong mộ) và mộ sau di chuyển để

lập hồ sơ đề nghị chi trả gửi Ủy ban nhân dân cấp xã. Sau khi hoàn thành việc di

chuyển phần mộ theo kế hoạch, Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức kiểm tra và hoàn

tất thủ tục hồ sơ để thực hiện chi trả chi phí hỗ trợ theo quy định.

h) Ủy ban nhân dân cấp xã tổng kết việc thực hiện kế hoạch và báo cáo Ủy

ban nhân dân cấp huyện hoàn thành công tác chi trả và di chuyển phần mộ riêng lẻ

về nghĩa trang tập trung theo kế hoạch.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/12/2030.

3. Trách nhiệm của các sở ngành, Ủy ban nhân dân các cấp:

a) Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ban, ngành liên

quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn, triển khai thực

hiện Quyết định này.

b) Sở Tài chính:

- Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện chính

sách này trong dự toán chi ngân sách hàng năm.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và các Sở ngành liên quan hướng dẫn

thanh quyết toán nguồn kinh phí thực hiện chính sách theo quy định.

c) Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

chỉ đạo các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình, cổng thông tin điện tử, hệ

thống thông tin cơ sở tuyên truyền phổ biến các chính sách hỗ trợ của tỉnh theo

Quyết định này và tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các hình thức táng

văn minh, tiết kiệm đất, bảo vệ môi trường.

d) Sở Y tế:

- Hướng dẫn thực hiện di chuyển mộ đảm bảo quy định về vệ sinh, phòng

chống dịch bệnh trong hoạt động mai táng.

- Thường xuyên kiểm tra giám sát việc thực hiện của địa phương, xử lý khi

phát hiện các điều kiện ảnh hưởng đến môi trường, sức khoẻ của nhân dân.

e) Ủy ban nhân dân cấp huyện:

4

- Lập Kế hoạch di chuyển nghĩa trang và phần mộ riêng lẻ về nghĩa trang tập

trung, Kế hoạch đầu tư xây dựng, mở rộng nghĩa trang tập trung trên địa bàn cấp

huyện để làm cơ sở tổ chức thực hiện.

- Hướng dẫn việc lập và thẩm định phương án hỗ trợ di chuyển phần mộ riêng

lẻ về nghĩa trang tập trung và chỉ đạo triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện

Quyết định này trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo phòng Văn hóa thông tin và UBND cấp xã tuyên truyền, vận động

nhân dân tạo sự đồng thuận của người dân trong việc thực hiện di chuyển phần mộ

riêng lẻ về nghĩa trang tập trung và thực hiện táng theo hình thức hỏa táng.

- Định kỳ hàng năm báo cáo Sở Xây dựng, Sở Tài chính tình hình thực hiện

các chính sách hỗ trợ.

g) Ủy ban nhân dân cấp xã:

- Tổ chức triển khai và thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả theo thủ tục quy

định tại Phụ lục kèm theo Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12

năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ di chuyển phần

mộ riêng lẻ về nghĩa trang tập trung trên địa bàn theo quy định tại Điều 2 Quyết

định này.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2022, thay thế

Điều 18, 19 Mục IV Quyết định số 49/2017/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm

2017. Chính sách hỗ trợ theo Quyết định này được áp dụng đối với các trường hợp

thực hiện hỏa táng từ ngày 01/01/2022.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, Ban Ngành; Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, phường, thị trấn; Thủ trưởng các đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Các Bộ: XD, TNMT (để b/c); CHỦ TỊCH

- Cục Kiêm tra VBQPPL-Bộ Tư pháp;

- Cổng TTĐT Chính phủ;

- TTTU, TT HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh

- Như Điều 3;

- Báo Hà Nam, Đài PTTH tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh;

- VPUB: LĐVP(3), GTXD, NC, KT, TNMT, TH; Trương Quốc Huy

- Lưu VT, GTXD.